
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

106 28/01/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO STRADALE DI 

COMPETENZA COMUNALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016. 

CODICE CIG: ZC13065544 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Corropoli  per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 54 del 22/07/2020 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio arboreo stradale di 

competenza comunale lungo la S.S. 259 della Vibrata e che pertanto occorre procedere all’affidamento dei 

rispettivi servizi di progettazione al fine di poter svolgere la preventiva conferenza dei servizi con gli Enti 

interessati; 

Accertato l’assenza di personale interno ( Agronomo) in possesso della professionalità e competenza per 

eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il geom. Angelantonio Cretone;  

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 

1.980,00 (IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi comunali; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 



 

 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 5.000,00 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Ritenuto quindi, nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di affidare il servizio di che 

trattasi al Dott. Agr. Lorenzo Granchelli dello Studio Res Agraria S.r.l. di Tortoreto che ha preventivato la 

somma complessiva di € 1.980,00 oltre imposte di legge; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza patrimonio 

arboreo stradale di competenza comunale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ossia mediante sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione; 

 che lo studio permette al Committente l’esonero dalle responsabilità civili e penali legati ai sinistri 

provocati dalla caduta di alberi; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla ditta Dott. Agr. Lorenzo Granchelli dello 

Studio Res Agraria S.r.l. con sede a Tortoreto via A. Canova, 19/2 – p.iva 01787930674; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG: ZC13065544; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 198 l’impegno di spesa per la somma complessiva di 2.415,60 

comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 435,60 per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento del 

servizio di che trattasi mediante affidamento diretto; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione per messa in sicurezza del 

patrimonio arboreo stradale di competenza comunale lungo la S.S. 259 della Vibrata al Dott. Agr. 

Lorenzo Granchelli dello Studio Res Agraria S.r.l. con sede a Tortoreto via A. Canova, 19/2 – p.iva 

01787930674,  mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 al 

costo di € 1.980,00 oltre iva al 22% e quindi per un totale complessivo di € 2.415,60; 



 

 

2) di impegnare  la somma complessiva di € 2.415,60 al capitolo 198 del bilancio corrente; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

4) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZC13065544; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

6) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Corropoli,  dovranno essere emesse e trasmesse in 

formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 

2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

8) che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Angelantonio Cretone, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

sottoscrizione della presente determinazione per accettazione delle clausole in esse contenute. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


